

**Пояснительная записка
К годовому отчету за 2007г
ОАО «Нижне-Исетский завод металлоконструкций»**

1. Основные технико-экономические показатели деятельности предприятия за 2007г.

ОАО «Нижне-Исетский завод металлоконструкций» является открытым акционерным обществом. Зарегистрировано администрацией г. Екатеринбурга, Управлением государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, решением №160 от 19.07.96. ОАО «НИЗМК» является правопреемником государственного предприятия Нижне-Исетский завод металлоконструкций.

В соответствии с п. 3.2. Устава, уставный капитал ОАО НИЗМК составляет 33 714рублей. Предприятие выпускает строительные м/конструкции, резервуары, радиоопоры, мехдетали, оттяжки. В таблице №1 приведена структура выпускаемой продукции за 2007г.

Таблица №1

Структура выпуска металлоконструкции в 2007г.

Вид продукции	Структура выпуска			
	По тоннажу		По стоимости	
	Т	%	Тыс.руб.	%
Строительные конструкции	8 935,0	73,3	366 696,6	69,6
Радиоопоры	1 112,9	9,1	57 554,5	10,9
Резервуары	1 168,1	9,6	55 013,7	10,5
Мехдетали, оттяжки	456,0	3,8	38 507,5	7,3
Услуги по покраске, резке, заливке и др.	514,4	4,2	8 840,3	1,7
Итого:	12 186,4	100,0	526 612,6	100,0

За отчетный год 2007 предприятие выпустило 12 186,4т металлоконструкций на сумму 526 612,6тыс.руб., что ниже уровня 2007г. в натуральном выражении – на 5,2%, в стоимостном выше на 15,2%.

За отчетный 2007г распределение объемов производства и реализации металлоконструкций было неравномерным. Основные объем производства достигнут в 1-м полугодии- 55,4%. В дальнейшем предприятие испытывало трудности с заключением необходимого объема заказов, что привело к снижению объемов производства.

Таблица №2

Динамика объемов производства и реализации

Показатели	1 квартал		2 квартал		3 квартал		4 квартал		Год	
	Тыс.т	% к итогу	Тыс.т	% к итогу	Тыс.т	% к итогу	Тыс.т	% к итогу	Тыс.т	% к итогу
Производство металлоконструкций	2 664,0	21,9	4 076,8	33,5	2 826,3	23,2	2 619,3	21,4	12 186,4	100,0
Реализация (отгрузка) металлоконструкций	3 206,8	25,5	3 568,2	28,4	3 308,0	26,3	2 493,9	19,8	12 576,9	100,0

За прошедший год затраты на рубль товарной продукции несколько снизились по сравнению с 2006г., 0,94 вместо 0,95. Основной причиной незначительного снижения является организационные изменения, связанные с выводом участка маляро-покрасочных работ из производства и включением его в коммерческую службу предприятия. В результате выпуск по товарной продукции по предприятию с мая 2007г определялся по выпуску на сборо-сварочном участке, а затраты по покрасочным работам формировались следующим периодом и относились на изготовленную продукцию (сч.43). Таким образом, эффективность производства более объективно отражает показатель затраты на рубль реализованной продукции, которые выросли по сравнению с 2006г (0,95руб/руб.) до 0,97руб/руб.

Таким образом, в 2007г. основным фактором снижения прибыли является рост себестоимости реализованной продукции опережающими темпами по сравнению с ростом цен. Среднесписочная численность по сравнению с 2006г. снизилась на 47, увеличилась текучесть кадров. Коэффициент текучести в 2007г составил 32,3 (в 2006г-26,2). Основные технико-экономические показатели деятельности предприятия в 2007г в сравнении с 2006г приведены в таблице №3

Таблица №3

Технико-экономические показатели деятельности ОАО «НИЗМК» за 2007 год

Тыс.руб.

Наименование статей	Ед.изм.	Показатели		Изменение показателя	
		2006г.	2007г.	Абсолютное	В процентах
Выпуск товарной продукции	Т	12 848,7	12 186,4	-662,4	-5,2
Выпуск товарной продукции	Тыс.руб.	457 106,6	526 612,6	+69 506,0	+15,2
Себестоимость товарной продукции	Тыс.руб.	434 982,6	496 718,02	+61 735,41	+14,2
Затраты на рубль товарной продукции	Руб.	0,95	0,94	-0,01	-1,1
Реализация готовой продукции (металлоконструкций)	Т	12 777,2	12 576,9	-200,2	-1,6
Реализация готовой продукции (металлоконструкций)	Тыс.руб.	468 612,0	534 155,0	+65 543,0	+14,0
Себестоимость реализованной продукции (включая коммерческие расходы)	Тыс.руб.	444 708,0	517 476,0	+72 768,0	+16,4
Затраты на рубль реализованной продукции	Руб.	0,95	0,97	+0,02	+2,1
Валовая прибыль (+), убыток (-) от реализации готовой продукции	Тыс.руб.	+23 904,0	+16 679,0	-7 225,0	-30,2
Средне – списочная численность, всего	Чел.	614	567	-47,0	-7,7
Выработка на одного работающего	Т	20,9	21,5	+0,6	+2,9
Выработка на одного работающего	Тыс. руб.	744,5	928,8	+184,3	+24,8
Прибыль (+), убыток (-) по другим видам деятельности: В том числе:	Тыс.руб.	+3 123,0	+1 586,0	-1 537,0	-49,2
- услуги пром.характера	Тыс.руб.	+1 577,0	+1 321,0	- 256,0	-16,2
- продажа ТМЦ	Тыс.руб.	+2 108,0	+1 065,0	-1 043,0	-49,5
-аренда	Тыс.руб.	+41,0	+44,0	+3,0	+7,3
-столовая	Тыс.руб.	-603,0	-844,0	-241,0	-40,0

Итого: прибыль от продаж	Тыс.руб.	+27 027,0	+18 265,0	-8 762,0	-32,4
Среднегодовая стоимость основных фондов	Тыс.руб.	48 574,0	48 275,2	-298,8	-0,6
Фондоемкость т/тыс.руб.		0,26	0,25	-0,01	-3,8
Стоимость материалов на товарный выпуск продукции	Тыс.руб.	243 590,3	293 063,63	+49 473,3	+20,3
Материалоемкость		0,56	0,59	-0,03	-5,3

2. Характеристика статей баланса

За отчетный период валюта баланса увеличилась на 148 813 тыс.руб. или на 8,2% к уровню на 01.01.2007г.

2.1. Актив баланса

Общее увеличение на 148 813тыс.руб. обусловлено за счет роста на 132 964тыс.руб. оборотных активов (7,5%) и роста внеоборотных активов - на 15 849тыс.руб. (31,5%).

Структура актива баланса Структура актива баланса

Таблица №4

Наименование статей	На начало отчетного года		На конец отчетного периода	
	Тыс. руб	% к итогу	Тыс.руб.	% к итогу
Внеоборотные активы	50 333	2,8	66 182	3,4
Оборотные активы	1 773 093	97,2	1 906 057	96,6
Итого:	1 773 093	100,0	1 972 239	100,0

2.1.1. Внеоборотные активы

В отчетном году несмотря на незначительное снижение среднегодовой стоимости имущества на конец года произошло значительное увеличение балансовой стоимости внеоборотных активов на 15 849руб.

Движение по основным средствам:

В течение года выбытие основных средств произошло по следующим основаниям (данные приведены в остаточной стоимости):

продажа основных средств – 4,5тыс.руб.

выбытие (списание) основных средств - 7тыс.руб.

По договорам купли-продажи стоимость выбывшего имущества составила 468,5тыс.руб. (без НДС)

Введено основных средств за 2007год на сумму 17 606тыс.руб. Из них:

- машины и оборудование – 16 029тыс.руб. Самый крупный ввод по оборудованию: стан для производства двутавровых балок – 5 452,2 тыс.руб., ножницы НА- 3 389,9 тыс.руб., сварочное оборудование - на 3 580,2тыс.руб., горизонтально-расточной станок Шкода – 1 897,2тыс.руб., вычислительная техника-797тыс.руб.

- здания, сооружения – 766тыс.руб.

производственный и хозяйственный инвентарь- 696тыс.руб.тыс.руб

Транспортные средства – 700тыс.руб.

Экономический эффект от использования нового оборудования в 2007г. не получен.

Общая сумма начисленной амортизации за отчетный год –8 032тыс.руб.

Средний процент износа по группам основных средств на 01.01.2008г.

Группа основных средств	% износа на 01.01.2007г.
Здания	90,6
Сооружения	87,7
Машины и оборудование, из них	44,1
- силовые	55,5
- рабочие	41,8
- информационные	66,2
По всем основным фондам:	71,0

Таким образом, в 2007г. имело место покупка нового оборудования, эффект от которого в текущем году не получен. Кроме приобретения оборудования непосредственно на баланс предприятия были заключены договора лизинга на приобретение оборудования, по одному из них в декабре был получен компрессор стоимостью 1 300 тыс. руб. (отражен на забалансовом счете).

По состоянию на 01.01.2008г. полностью амортизировано (100% физического износа) - 23,9% стоимости машин и оборудования, 18,2% транспортных средств, 44% зданий.

Движение по прочим внеоборотным активам:

В 2007г. из объектов незавершенного строительства выбыли расходы по передаче водопроводных сетей на сумму 1 143,8 тыс. руб. Добавились расходы на предпроектные работы по строительству Воронежского завода металлоконструкций на 1 000 тыс. руб.

За 2007г. произошло наращивание отложенного налогового актива на 6 837 тыс. руб., что связано с меньшей величиной прямых расходов и амортизации в налоговом учете по сравнению с бухгалтерским.

2.1.2. Оборотные активы

За отчетный 2007г. оборотные активы увеличились к концу года на 70 198 тыс. руб. или на 26%. Самые существенные изменения в составе оборотных активов следующие:

- Резкое увеличение сырья и материалов. На конец года их стоимость возросла на 57 543 тыс. руб., т.е. увеличилась более, чем в два раза. Это связано с приобретением запаса материалов для изготовления заключенных в августе-сентябре крупных договоров. Использование в полном объеме материалов до конца года не произошло.

- Значительный рост на конец года незавершенного производства (на 10 829 тыс. руб. или в 2,5 раза)

- остатки готовой продукции и товары в столовой в течение года менялись незначительно и остались практически на уровне начала года (рост на 3,1%)

- Значительно возросла дебиторская задолженность на конец года (на 59 209 тыс. руб.). за счет всех составляющих: по покупателям и заказчикам на 35 983 тыс. руб., авансам выданным на 7 146 тыс. руб. (авансы по поставкам оборудования, авансы по договорам лизинга), прочим – на 16 080 тыс. руб. (в основном НДС с авансов полученных и дебиторская задолженность по продаже пая ООО Регионснаб на 1 400 тыс. руб.)

Крупнейшими дебиторами на 31.12.2007 являются следующие заказчики:

- 1) ОАО УралНИАС-12 633,0 тыс. руб.
- 2) ЗАО СЦМ Макси- 13 678,5 тыс. руб.
- 3) ЗАО НСММЗ- 5 454,3 тыс. руб.
- 4) ЗАО БЭМЗ – 2 663,6 тыс. руб.
- 5) ООО ПКО Сибнефтеклмплект – 2 702,2 тыс. руб.
- 6) ЗАО Трест Уралстальконструкция – 12 239,8 тыс. руб.
- 7) Представительство турецкой компании Гама – 9 338,4 тыс. руб.

Крупнейшие авансы по поставкам:

- 1) ООО Техпром-Урал- аванс по листоправильному стану
- 2) ОАО УБРИР – 1 758,5 тыс. руб. авансы по договорам лизинга.

Незначительные изменения произошли по статье «Краткосрочные финансовые вложения».

На конец года предоставленные займы были следующими:

ЗАО НСММ-118 850 тыс. руб

- 1) ООО Уралснабкомплект- по дог. 15003/2006 НИЗУСК от 15.03.2006 -1 450 002,2 тыс. руб.
- 2) ООО Уралснабкомплект- по дог. 976 от 18.02.2007 – 141 812,3 тыс. руб.
- 3) ООО Уралснабкомплект- по дог. 209 – 19 481,5 тыс. руб.

3 В следствие постоянного серьезного дефицита денежных средств в течение 2007года остатки были незначительными и на конец года составили всего 289тыс.руб.

2.2. Пассив баланса.

Общее увеличение пассива баланса составило 148 813 тыс.руб. произошло за счет увеличения краткосрочных обязательств на 204 211тыс.руб.

За счет убытка за 2007год снизился III раздела «Капитал и резервы» на 1 029тыс.руб. Общая величина убытка по деятельности предприятия на 01.01.2007 составила 3 380тыс.руб.

Изменения по долгосрочным обязательствам в течении года связано с погашением долгосрочного кредита перед ОАО УБРИР по договору №20560 от 26.01.2006г на 55500тыс.руб. На конец года долгосрочные кредиты составили 141 873тыс.руб. по договору №13682 от 18.05.2007 из них 1 873тыс.руб.-начислены проценты к уплате за декабрь 2007г.

В краткосрочной задолженности: краткосрочные кредиты банков – 56 242тыс.руб. (55500тыс.руб. и проценты 742тыс.руб.) В конце года закрыт договор по кредитованию при наличии недостатка денежных средств (овердрафт) №57-2006 от 14.06.2007 с лимитом кредитования 15млн.руб.

Полученные заемные средства увеличились на 23 797тыс.руб. и составили на конец года:

- 1) договор займа №1503/2006 УЗПНИЗМК от 15.03.2006 от ЗАО УЗПС - 1 450 002,6тыс.руб.
- 2) новый договор займа от ОАО Metallургический Холдинг №22/07 от 04.12.2007 – 23 795тыс.руб.

За 2007г значительно на 130 902тыс.руб. (почти в два раза увеличилась кредиторская задолженность) . Серьезный рост начался во втором полугодии, до этого кредиторская задолженность была практически на уровне начала года. Факторы, повлиявшие на это увеличение:

- увеличилась задолженность по авансам полученным от заказчика (открытие новых крупных заказов в августе-октябре 2007г.) на 99 415тыс.руб.
- одновременно с открытием заказов были осуществлен закуп металлопроката, в результате чего резко увеличилась задолженность перед поставщиками (более чем в 4 раза), на конец года задолженность составила 87 973тыс.руб. (рост на 68 079тыс.руб. к началу года).
- по другим статьям необходимо отметить резкое снижение прочей кредиторской задолженности с 36 172тыс.руб. на начало года до 461тыс.руб. рост по задолженности перед персоналом (+2339тыс.руб.) и связанной с ним задолженностью перед внебюджетными фондами (+1 382тыс.руб., снижение задолженности перед бюджетом на 4 602тыс.руб.
- остались неизменными векселя к уплате-4 286тыс.руб. и задолженность перед участниками - 60тыс.руб.

В таблице №6 представлены состояние статей баланса на 01.01.2007 и 01.01.2008, а также абсолютное и относительное их изменение. Динамика статей баланса по кварталам за 2007г. приведена в приложении №1 к пояснительной записке.

Таблица №6 .

Наименование статей актива баланса	Код строк и	На начало отчетного года	На конец отчетного периода	Абсолютное изменение	Относительное изменение %
1	2	3	4		
I ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
Нематериальные активы (04, 05)	110	16	10	-6	-37,5
Основные средства (01, 02, 03)	120	47 281	57 610	+10 329	21,8
Незавершенное строительство (07, 08, 16, 61)	130	1 377	1 480	+103	7,5
Долгосрочные финансовые вложения (58)	140	1 414	0	-1 414	-100,0
Отложенные налоговые активы	145	245	7 082	+6 837	+2 790,6
ИТОГО по разделу I	190	50 333	66 182	+15 849	+31,5
II ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		119 694	189 892	-25 966	-17,8
Запасы	210				
в том числе:					
сырье, материалы и другие аналогичные ценности (10, 12, 13, 16)	211	44 582	102 125	+57 543	+129,1

Затраты в незавершенном производстве (издержках обращения) (20, 21, 23, 29, 30, 36, 44)	213	7 050	17 879	+10 829	+153,6
Готовая продукция и товары для перепродажи (16, 40, 41)	214	67 454	69 557	+2 103	+3,1
Расходы будущих периодов (97)	216	608	331	-277	-45,6
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (19)	220	124	225	+101	+81,5
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	45 146	104 355	+59 209	+131,2
в том числе:		31344	67 327	+35 983	+229,6
покупатели и заказчики (62, 76, 82)	241				
Краткосрочные финансовые вложения (56, 58, 82)	250	1 608 095	1 611 296	+3 201	+0,2
Денежные средства	260	34	289	+255	+750
Прочие оборотные активы	270		0	0	
ИТОГО по разделу II	290	1 773 093	1 906 057	+132 964	+7,5
БАЛАНС (сумма строк 190 + 290)	300	1 823 426	1 972 239	+148 813	+8,2
III. КАПИТАЛЫ И РЕЗЕРВЫ		34	34	0	0,0
Уставный капитал (80)	410				
Добавочный капитал (83)	420	33 327	33 281	-46	-0,1
Резервный капитал (82)	430	8	8	0	0
Непокрытый убыток прошлых лет (84)	465	-2 397	-2351	+46	-1,9
Нераспределенная прибыль отчетного года (99)	470	X			
Непокрытый убыток отчетного года (99)	475	X	-1 029	-1 029	
ИТОГО по разделу III	490	30 972	29 943	-1 029	-0,3
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Займы и кредиты	510	196 242	141 873	-54 369	-27,7
Отложенные налоговые обязательства	515	0	0	0	0
ИТОГО по разделу IV	590	196 242	141 873	-54 369	-27,7
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		1 456 731	1 530 040	+73 309	+5,0
Займы и кредиты (66)	610				
в том числе:		6 730	56 242	+49 512	+835,7
кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	611				
Займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	612	1 450 001	1 473 798	+23 797	+1,6
Кредиторская задолженность	620	139 421	270 323	+130 902	+93,9
в том числе:		19 894	87 973	+68 079	+342,2
поставщики и подрядчики	621				
задолженность перед персоналом организации	622	6 314	8 653	+2 339	+37,0
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	623	1 311	2 693	+1 382	+105,4
задолженность по налогам и сборам	624	8 158	3 556	-4 602	-56,4
прочие кредиторы	625	103 744	167 448	-63 704	-61,4
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов (75)	630	60	60	0	0,0
ИТОГО по разделу V	690	1 596 212	1 800 423	+204 211	+789,5
БАЛАНС (сумма строк 490 + 590 + 690)	700	1 823 426	1 972 239	+148 813	+8,2

